PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           31.03.2014                                                                                                                                        № 637
     Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
    В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 22.05.2013 № 616 «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации» и руководствуясь Уставом округа Муром,

     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования И.И.Раевскую.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Зав отделом опеки и попечительства управления образования
	Л.Н.Бондарь

	Согласовано:

	Начальник управления образования
Главный специалист-юрист

 управления образования

Заместитель Главы администрации
начальник управления ЖКХ
Начальник отдела жилищных программ
управления экономического развития

	И.И. Раевская
Г.Г.Отмахова

                               И.К.Федурин
                            А.Н.Гребенчук

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

       Файл сдан:

            Заведующий информационно-компьютерным отделом                          И.Л. Чижов

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Содержит персональные данные

Название  файла документа:

	Разослать:
	В дело -1 экз., УО – 2 экз., жил.отдел – 1 экз.

               Приложение

                                                                        к постановлению администрации округа Муром

     от     31.03.2014    №   637
Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
1.  Настоящий порядок устанавливает процедуру выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Лицам), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

2. Муниципальное унитарное предприятие «Муниципальный центр жилищно- коммунального хозяйства» (далее –  МУП «МЦ ЖКХ») за шесть месяцев до окончания срока действия договоров найма специализированного жилого помещения специализированного жилищного фонда направляет в управление образования администрации округа Муром список Лиц, у которых в текущем году истекает срок действия договора.

3. Управление образования администрации округа Муром (далее - управление образования) в течение 10 календарных дней со дня поступления списка направляет уведомления Лицам об истечении срока действия договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда и о необходимости проведения проверки условий их жизни в целях заключения договора социального найма либо договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый срок при выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания содействия Лицам в преодолении трудной жизненной ситуации, являются:

- неудовлетворительная адаптация Лица к самостоятельной жизни, в том числе отсутствие постоянного заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой деятельностью, наличие отрицательной социальной среды, совершение правонарушений и антиобщественных действий;

- длительная болезнь, инвалидность Лица, препятствующие добросовестному исполнению обязанностей нанимателя, в том числе в связи с нахождением в лечебном или реабилитационном учреждении.

4. Отдел опеки и попечительства управления образования администрации округа Муром в течение 30 календарных дней со дня вручения уведомления Лицам проводит проверку условий их жизни, устанавливает наличие (отсутствие) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

5. По результатам проверки условий жизни Лиц управление образования администрации округа Муром готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания им содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Заключение основывается на комплексной оценке условий жизни Лица, исполнения им обязанностей по договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, состояния его здоровья, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье.

Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения найма жилого помещения специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма жилого помещения, занимаемого Лицом.

6. Заключение управления образования о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания Лицу содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.